
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi
B Allegato BSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Edo BERNINI

Oggetto:
Approvazione  Piano  Annuale  2022-2024  e  Bilancio  previsionale  economico  2022-2024  della
società  ARRR  Spa

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/07/2022

ALLEGATI N°2

(punto N 25)

N 776 del 04/07/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 2Allegati

A
d2c964cbce36a606ce289640dd214d56a197ccbc1d30fd89debd9ff58135fcf7

Allegato A

B
caa58214505c15bd88c6362bc7735735dda04f166f4d50e2cfd3ea4033601928

Allegato B



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge  regionale  29  dicembre  2009,  n.  87,  "Trasformazione della società 
‘Agenzia regione recupero risorse S.p.A.’ nella  società ‘Agenzia regionale recupero 
risorse S.p.A.’ a capitale sociale pubblico. Modifiche alla legge regionale 18 maggio 1998, 
n. 25”;

Considerato  che  la  Regione  Toscana è  socio  di  ARRR Spa con  il  100% del  capitale 
sociale;

Dato atto che ARRR Spa è iscritta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società 
in house tenuto da ANAC, con atto n. 420 del 19/04/2019;

Richiamato l'articolo 7,  comma 2 della suddetta l .r. 87/2009 in cui si  prevede che la 
società elabori il piano delle attività unitamente al bilancio previsionale economico, sulla 
base di quanto disposto dagli indirizzi alla società impartiti dalla Giunta regionale ai sensi 
del medesimo articolo 7, comma 1;

Visto,  altresì,  che  la  l.r.  87/2009,  all’articolo  5  bis,  distingue  le  attività  istituzionali  a  
carattere  continuativo  di  cui  al  comma  1  dalle  attività  istituzionali  a  carattere  non 
continuativo di cui al comma 3;

Visto l’articolo 8 della l.r.  87/2009, che prevede che i  controlli  sui  più importanti  atti  di 
gestione  della  società  è  esercitato  dalla  Giunta  regionale,  tra  cui  anche  il  bilancio 
previsionale economico, sul  quale la  Giunta medesima esprime il  proprio  parere entro 
quarantacinque giorni dal ricevimento;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 496, “Direttive agli  enti  
dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l’informativa di bilancio, 
principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  regionale  22  dicembre  2021,  n.  113,  “Nota  di 
aggiornamento al documento di economia e finanza 2022”, in particolare il paragrafo 5 – 
Indirizzi  agli  Enti  dipendenti  e  alle  Società  partecipate  –  dell’allegato  1  alla  suddetta 
deliberazione; 

Vista,  inoltre,  la  Deliberazione del  Consiglio  regionale  1°  giugno 2022,  n.  34,  recante 
“Integrazione alla nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale 
(DEFR) 2022”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 2022, n. 300, avente ad oggetto 
“L.R. 87/2009 Art. 7 - Indirizzi alla soc. ARRR S.p.A. Annualità 2022” con la quale sono 
stati impartiti gli indirizzi alla società per la predisposizione del Piano Annuale delle attività 
2022 con proiezione triennale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2022, n. 336, recante “Promozione 
delle Comunità Energetiche”, con la quale sono stati integrati gli indirizzi per il piano delle  
attività  per  l’anno  2022  con  una  specifica  di  animazione/diffusione  delle  comunità 
energetiche all’interno delle attività istituzionali a carattere continuativo;

Preso atto della documentazione trasmessa dalla società ARRR Spa con nota prot. n. 
206206 del 19/05/2021, composta da: Piano annuale attività 2022-2024, Bilancio triennale 
2022-2024  e  relazione  di  accompagnamento,  Piano  degli  investimenti  2022-2024, 
Programma biennale  2022-2023  Forniture  e  servizi,  Relazione  del  Collegio  sindacale, 
Relazione del Revisore legale, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione;



Preso atto che il piano annuale attività 2022-2024, prevede lo svolgimento di sole attività  
istituzionali  a  carattere  continuativo,  in  coerenza con gli  indirizzi  impartiti  con la  DGR 
300/2022 e la DGR 336/2022;

Visto il parere espresso dal Settore Programmazione e Finanza locale, prot. n. 248639 del  
17/06/2022 di cui all’allegato B, così come previsto dalla procedura di monitoraggio delle 
società partecipate dalla Regione Toscana, ai sensi della decisione della Giunta regionale 
16 novembre 2009, n. 13, e delle prescrizioni e raccomandazioni ivi previste;

Preso atto delle conclusioni del succitato parere del Settore Programmazione e Finanza 
locale, che così si esprime “...si ritiene di esprimere parere favorevole all’approvazione del  
bilancio preventivo 2022 di A.R.R.R. S.p.a, sia pure con le seguenti raccomandazioni:
- procedere ad una verifica di congruità dei corrispettivi pagati dalla Regione;
- considerata l’eccezionalità, per un organismo in house, di un bilancio preventivo in utile, si  
raccomanda in sede di  pre-consuntivo e sulla base dell’utile prospettato,  una possibile  
revisione dei
corrispettivi pagati dalla Regione;
-  adozione  di  un  nuovo  documento  strategico  che  contenga  maggiori  informazioni  di  
dettaglio sui
costi  delle  attività  aziendali,  anche  alla  luce  dell’aumento  della  capacita  produttiva  
aziendale
prospettata;
- si indicano le risorse eventualmente destinate alla contrattazione decentrata”;

Ritenuto di richiedere alla società ARRR Spa di relazionare, in sede di pre-consuntivo, 
sull’attuazione del piano di attività e su eventuali scostamenti; 

Preso atto che la DGR 300/2022 ha previsto che l’assegnazione delle risorse ivi previste 
poteva  essere  eventualmente  rideterminata,  comunque  nel  rispetto  delle  previsioni  di 
bilancio, sulla base di una relazione semestrale da presentare entro il  30/08/2022, con 
l’aggiornamento delle previsioni sul piano delle attività e dei conseguenti effetti economici; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 
2024”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1  del  10  gennaio  2022  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”;

Vista la legge regionale 28 marzo 2022, n. 10, “Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024. Prima variazione”;

Vista la legge regionale 7 giugno 2022, n. 17, “Bilancio di  previsione finanziario 2022-
2024. Seconda variazione”;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  635  del  9/06/2022  Variazione  al  Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 ai sensi degli artt. 48 e 51 del D.lgs. 118/2011;

Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 23 giugno 2022;

A voti unanimi,



DELIBERA
per quanto espresso in premessa:

1. di approvare il piano  annuale attività 2022-2024 trasmesso dalla società ARRR Spa, 
unitamente al bilancio previsionale economico, di cui all’Allegato A, parte integrante del  
presente atto.

2. di esprimere parere favorevole al Bilancio triennale 2022-2024, trasmesso dalla società 
ARRR  Spa,  corredato  dalla  Relazione  del  Collegio  sindacale  e  dalla  Relazione  del 
Revisore legale, tenuto conto del parere espresso dal Settore Programmazione e Finanza 
locale e delle raccomandazioni ivi espresse, di cui all’Allegato B;

3.  di dare atto che le risorse finalizzate alla copertura dei costi, comprensivi di IVA, che 
concorrono direttamente  e  indirettamente  allo  svolgimento  delle  medesime attività  per 
l’attuazione del piano di attività 2022-2024 risultano già prenotate con la DGR 300/2022. 

4.  di  valutare  una  eventuale  revisione  dei  corrispettivi,  comunque  nel  rispetto  delle 
previsioni  di  bilancio,  sulla  base  di  una  relazione  semestrale  da  presentare  entro  il 
30/08/2022, con l’eventuale aggiornamento delle previsioni sul piano delle attività e dei 
conseguenti effetti economici; 

5.  di  stabilire  che  il  presente  atto  sia  trasmesso  alla  società  anche  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del sito istituzionale;

6. di stabilire che il  presente atto sia pubblicato ai sensi dell’articolo 19, comma 7, del  
d.lgs.  175/2016  e  delle  linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è  pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE
EDO BERNINI


		2022-07-06T11:44:31+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




